

(1593)

Nro.

200.

DZIENNIK

Patriotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 1go Września 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Rapport woenny.

Arcy - Xiążę Karol donosi, że końcem ułatwienia złączenia się w potrzebie z korpusem Feld: *Wartenslebena*, i udaremnienia różnych obrotów nieprzyjaciół, przeniósł dnia 13. główny swój obóz do *Donauwörth*, gdzie osadził oba brzegi Dunaju, dnia 16 cofnął się za *Ingolstadt*, a dnia 17. osadziwszy pierwsze miejsca garnizonom, do *Kösching* na brzegu Du-

H 9

na-

naiu. — Jak znaczną szkodę nieprzyjaciel poniósł w ostatniej bitwie dnia 11. t. m., okazuje się ztąd, iż przeszło 70. wozów z ciężko rannymi uwiósł z poboiowiska, a około 1,200. stracił w poimanych. — Feld: *Fröblich* poimał także w *Nieder-Stozingen* 78. ludzi z 1. Kapitanem i 1. Porucznikiem; nadto zabrał ekwipaże 2. Jenerałów i wielu oficerów nieprzyjacielskich.

W tym czasie Francuzi pod 16. atakowali znowu korpus Hr. *Wartensleben* na obu zarazem flankach. A tak ten z zwyczajnym przypuszczony był zapalem; nieprzyjaciel po dwakroć był panem lału pod *Auersberg*, lecz za każdym razem wyparty z niego został przez Jenerała *Haddick*. Równie szczęście sprzyiało i Feld: *Kray*, ten odparł nacierających, poimał im wiele ieńców, i utrzymał się przy swym stanowisku. Usarowie *Veczay* w tym zdarzeniu, wpadłszy na dwa bataliony zrabali wiele ludzi. Ale mimo odniesione te korzyści i straty nieprzyjaciół z 17. na 18. udało się tym oparować naywyższą górę owego stanowiska, gdzie stał Jenerał *Kray*. Ta okoliczność zmusiła Hr. do retyrady pod *Swarzenfeld*.

Z Frank-

(1595)

Z *Frankfurtu* dnia 11. *Sierpnia*. Kupcy *Niderlandscy*, *Lotharinscy*, i t. d., za otrzymanym piśmie bezpieczeństwa od armii mają się zierać na walny *Jarmark* do naszego miasta; ta okoliczność podsyca znacznie wycieńczonych mieszkańców. — Od *Moguncyi* słyhać tu potężną kanonadę. — W *Darmstadt* Republikanie wzięli kilku zakładników. — Zawieszenie oręza dla całego *Cyrkułu Szwabskiego*, pod następującymi warunkami podpisane zostało: w 1wszym i 2gim artykule przyrzekają Francuzi w najsłabszej karności przestrzegać bezpieczeństwa, majątku, Religii, praw, i zwyczajów mieszkańców tego *Cyrkułu*. 3tio. Ci wszyscy, którzy ustraszeni niebezpieczeństwem wojny wynieśli się z swych siedliisk 20. dni mają do powrotu, a po upłynionym tym czasie bez wyraźnego pozwolenia *Jeneralności Francuskiej* nie będą mogli powracać. 4to. *Cyrkuł Frankoński* złoży do *Kassy Francuskiej* 8. milionów liwrów w gotowych pieniądzech, lub w żywnościach. Reszta później się doniesie.

Lubo *Frankfurt* dotąd wżgardzał ofiarą *Landgrafa Hessen-Kassel*, który oświad-

oświadczył się z gotowością wyliczenia za niego kontrybucyi włożoney przez Francuzów, zdaie się jednak, że okoliczności teraz zmuszą go do tego, iakoż uczyniono krok, który zapewne dalsze za sobą pociągnie wypadki. Dnia wczorajszego za przybyciem Ministrów Francuskiego P. *Rivals z Hessen-Kaselskim*, deputacya od Magistratu konferowała długo z niemi. Dnia dzisiejszego wszyscy już głośno o tym gadają, że Frankfurt w krótcie należeć będzie do *Hessen-Kasel*.

Dnia 9. Ministrowie Francuski *Rivals z Hessen-Kaselskim Eschen* biegli przez *Hanau*, a ztamtąd mieli się udać do *Würtzburga i Ratysbony*.

Z *Darmstadt* dnia 9. Sierpnia. Francuzi przeszli już teraz obchodzić się z nami łagodnie. Niezważając na długi i takie prócz tego cisną nasze kraie, nałożyli jeszcze 5. milionów liwrów kontrybucyi. Ze zaś te Summy nie mogą być tak prędko zgromadzone, dla tego wzięto wielu zakładników. Inne okolice podobnież złożyć mają znaczne summy Francuzóm. *Nassau-Dilenburg* ma wyliczyć 180,000. liwrów, Hr. *Hachenburg* 90,000.

(1597)

90,000 *Wetzlar* 8,000. i t. d. Roku zesłego zawarta Kapitulacya z *Manheimem*, i krajami *Palatina* z prawych brzegów *Renu*, ma z strony Francuzów bydź teraz dochowana; w *Heidelbergu* stanie garnizon Palatyński. Zapewnienie o dotrzymaniu rzeczoney Kapitulacyi Jenerał *Moreau* przesłał Palatyńskiemu Jenerałowi *Hauzenberg*.

Z *Hanau* dnia 9. *Sierpnia*. W ten moment odbieramy wiadomość, że Cesarscy cofają się zupełnie do Czech, że Jenerał *Lefebvre* wkroczył do miasta *Saskiego Coburg*, Jenerał *Collaud* 4. mile za *Wuerttemberg* pomknął swą diwizyą, a Jenerał *Bernadotte* stoi inż w okolicach *Nürnberg*. Dnia 6. Jenerał *Jourdan* przeniósł główną swą kwaterę do *Bamberg*a. Punkta przedugodne pokoju oddzielnego z Cyrkułem Frankońskim odesłane inż zostały do *Paryża*.

Z Szwabii dochodzi wiadomość: że Kontyngens tego Cyrkułu z 6. niekompletowanych batalionów złożony, otoczony od woysk Cesarzkich, musiał złożyć broń, poczym odesłany został, tak iak w roku zesłym część woysk Palatyńskich do domu. — Ponieważ linia demark-

ka-

kacyina Pruska iak z iedney tak z drugiej strony święcie przestrzegana bywa, z tych przyczyn wiele poblizszych okolic garnie się pod protekcyą Pruską, końcem pozyskania na zastonę tabliczki oznaczającej neutralność.

Kolumna Francuzów, która za opowaniem *Ulm* pomyka się brzegami Dunaju, wynosi do 12,000. ludzi. Cesarscy cofają się do Bawaryi, i mają stanąć za rzeką *Lech*. — Jenerał *Jourdan* pod swemi rozkazami liczy 8. diwizyi; nad 4. z tych ma kommandę Jenerał *Kleber*, a nad resztą Jenerał *Marceau*. Prosty żołnierz tej armii nie ma więcej na dzień, iak półtrzecia *Sols*, około 7. gr. Pol., przytym chleb i mięso. Każdy, kto widział przed rokiem armią Sambry i Mozy, nie poznałby iey dnia dzisiejszego; tak znacznie porządek i karność teraz w niey poprawiona. Zaledwie teraz usłyszeć wzmiankę o wolności i równości, czapki czerwone, i drzewa wolności, zdają się bydz z pamięci wypuszczone. Uroczystości Republikańskie z skromnością bywają obchodzone, a czasem i wcale nie widać ich obchodów. Wszyscy oficyerowie na wybór zdadni są do

do służby, mniej zalet mający zostali usunięci. Niejednolitość ubioru znacznie teraz niknie; wielu oficerów nosi już mundury z sukna zebranego z rekwizycyi. — Podług listów z *Koblencz* oficer Francuski dnia 5. wzniósłszy się po dwakroć balonem, rozpoznał należycie wewnętrzne położenie fortecy *Ebrenbreitstein*. Obleźnicy puszczali bomby do napowietrzney tej maszyny; ale nic im nie szkodzić nie mogli. — Xiążę Brunświcki wydał obwieszczenie do swych kraioów z nakazem, aby żadnego emigranta Francuskiego nie przyjmowano do granic jego Xięstwa.

Z *Bruxelli* dnia 11. *Sierpnia*. Większa część garnizonu *Luxemburskiego* z 50. armatami wielkiego Kalibru; równie jak i innemi sprzętami do oblężenia wymaszerowała pod *Moguncyą*, do której Francuzi myślą teraz z potęgą szturmować. Z fortec także *Alzackich* wyciągniono wszystkie zbywające garnizony przeciw rzeczoney twierdzy. Korpus pod Jenerałem *Bonnard* stojące przy *Kastel* na przeciw *Moguncyi* liczy już 12,000 ludzi, i coraz się zwiększa. Wielka liczba dezertarów *Niemieckich*, którzy

(1600)

rzy tu przybywają, muszą się wszędzie pod surowemi karami zgłaszać Zwierzchności. Wzięcie Würtzburga licznemi wystrzały armat oznajmione było w naszym mieście.

Od Menu dnia 10. Sierpnia. Przez *Weizlar* przechodzą pasma nierozzerwane ciężkiej artylerji Francuskiej ku *Frankfurtowi*. — Pod *Schweinfurt* wpadły w ręce wojska Francuskiego trzy statki, na których uwożono mnóstwo sprzętów Kościelnych należących do Xiążęcia Biskupa Leodyjskiego. Cała ta zdobycz na 22. wozach przewieziona została do *Aschaffenburg*.

W *München* od 15. już zeszłego miesiąca Xiąże Elektor kazał popakować wszystkie swe skarby, i bogatą kaplicę, równie iak i galerję obrazów, Archiwum, srebro, i t. d. Wszystko to *Jserg* miało być spuszczone, ale niewiadomo dokąd.
